[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]6T Sa\ma dg-sedped .

oToTI3Ed T3BUSY wﬁ._-.ﬂ

VAIESV¥E 3AVANVYNODRVN

3AaVaiiN3ai 3a vina3id

)T

STADD DE SAD PAULD

SERIE — B. — 57

 ¥86T/1Vu/cZ

-

[image: image3.png]PROTOCOLO 4459/2021 - 28/06/2021 15:20

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 10/2021

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr. Manoel Diniz Jorge Patrício, dando outras providências.

                              JOEL CARDOSO – JOEL DO GÁS, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

                          Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr. Manoel Diniz Jorge Patrício.

                         § 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.

                         § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Oswaldo Bachin Filho - Bachin Jr.

                         Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.

                         Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

                          Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santa Bárbara d’Oeste, em 25 de junho de 2021.
Bachin Jr.
-Vereador-
BIOGRAFIA:

Nascido em 09 de outubro de 1941, na cidade de Rio das Pedras, descendente de portugueses, Manoel Diniz Jorge Patrício ou simplesmente Mané Patrício, veio para a cidade de Santa Barbara D’Oeste nos meados dos anos 50, junto com seus pais e irmãos. Enquanto a família iniciou-se no comércio, com um pequeno armazém na vila Linopolis, Manoel foi trabalhar nas indústrias Romi, na linha de montagem das Romisetas.

Após alguns anos, Manoel juntou-se aos seus irmãos e pai a administrar o Supermercado Irmãos Patrício, na própria vila Linopolis, contribuindo assim com o desenvolvimento do bairro.

Além de comerciante, Mané sempre foi muito atuante na igreja, sendo ministro da eucaristia e membro da Pastoral da Criança.

Foi doador de sangue por mais de 45 anos, sem nunca medir esforços quanto ao local ou horário, sempre incentivando as pessoas a fazer o mesmo.

Foi por diversas vezes presidente do clube dos “Limparianos”, onde os amigos se reúnem para jantar e arrecadar fundos para instituição.

Manoel é casado com Lazara Martim Jorge Patrício a 53 anos. Ela também nascida em rio das Pedras e barbarense de coração. Juntos tiveram 4 filhos, Sandro, Fábio, Danilo e Celiana e 2 netos.
Por toda a exímia trajetória em nossa cidade, os relevantes serviços prestados à sociedade barbarense, torna-se justa e acertada a presente homenagem!
Santa Bárbara d’Oeste, em 25 de junho de 2021.
Bachin Jr
-Vereador-
Foto de Sr. Manoel Diniz Jorge Patrício.
Telefone de Contato:  01519 9 91736883
Santa Bárbara d’Oeste, em 25 de junho de 2021.
Oswaldo Bachin Filho - Bachin Jr
-Vereador-